

امشب پس از ۱۹ روز غیبت اجباری

حریری به بیروت بازمی‌گردد



نخست‌وزیر لبنان امشب پس از ۱۹ روز غیبت اجباری به بیروت باز می‌گردد. سعد حریری، سوم نوامبر بود که بلافاصله پس از ملاقات دوستانه با هیات ایرانی به ریاست دکتر علی اکبر ولایتی در بیروت، به سرعت با هواپیمای شخصی خود عازم ریاض شد، چرا که شاه سعودی او را نیز همانند بسیاری دیگر از شاهزاده‌های سعودی برای نشستی اضطراری فراخوانده بود. نشست که در ابتدا امثال حریری، ولید بن طلال و متعب بن عبدالله تصور می‌کردند موضوع آن به اعلام رسمی جانشینی بی‌سلمان به جای پدرش مربوط باشد، حال آنکه هدف ولیعهد چیزی جز بازداشت دعوت‌شدگان از جمله نخست‌وزیر یک کشور دیگر نبود. حریری به مدت ۱۵ روز در ریاض به همراه همسر و ۲ فرزندش گروگان بن‌سلمان بود و در همان بدو امر مجبور به استغفایی ساختگی شد تا اینکه سرانجام با فشارهای بین‌المللی و تسلیم نشدن دولت و ملت لبنان در مقابل توطئه سعودی، بن‌سلمان مجبور شد او را با گروگان نگاه داشتن دختر و پسرش در ریاض و همچنین با تهدید ضبط شرکت بزرگ خاندان حریری و اموال میلیاردری‌شان در عربستان، به پاریس نزد دولت فرانسه بفرستد.

حال به گزارش شبکه‌های میداین به نقل از منابع لبنانی، سعد حریری قرار است شامگاه

همان‌گونه که انتظار می‌رفت، نشست وزرای خارجه اتحادیه عرب با تکرار اتهامات واهی وزیر خارجه سعودی علیه محور مقاومت، به بیانیهای رسید که ادبیات ضدایرانی آن شباهت عجیبی به مواضع ضدایرانی رژیم صهیونیستی دارد. عربستان سعودی و دیگر همپیمانانش در این نشست، در حالی ایران را به در پیش گرفتن سیاست فرقه‌گرایی متهم کرده‌اند که خود به عنوان مرکز صدور تفکر تروریستی وهابی و تأمین‌کننده بیشترین کمک‌های مالی و تسلیحاتی به تروریست‌های القاعده، داعش و جبهه‌النصره مشهور هستند. شکست سعودی‌ها و همپیمانان در تجزیه عراق و سوریه، و ناتوانی آنها در جبهه یمن و متعاقب آن ناکامی آل‌سعود در ایجاد آشوب در لبنان از طریق گروه‌گانیبری سعد حریری، نخست‌وزیر این کشور همان واقعیتی است که باید آن را دلیل اصلی نشست اخیر این اتحادیه برشمرد. در حالی که مقام‌های لبنانی بیانیه بیانیتهای بن‌نست را محکوم کرده‌اند ولی صهیونیست‌ها به تمجید از مواضع سعودی‌ها علیه محور مقاومت پرداخته‌اند. موشه یعلون، وزیر پیشین جنگ اسرائیل نیز در واکنش به اظهارات عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان علیه ایران و حزب‌الله لبنان گفت: عادل الجبیر، وزیر خارجه سعودی آنچه ما به عبری می‌گوییم را به عربی می‌گوید.

دادگاه عالی قانون اساسی، عالی‌ترین مرجع قضایی عراق در تفسیر قانون اساسی این کشور، روز گذشته رسماً حکم غیرقانونی بودن همه‌پرسی جدایی منطقه کردستان را صادر و نتایج آن را لغو کرد. بر اساس این گزارش، دادگاه عالی فدرال عراق، همه‌پرسی برگزار شده ۲۵ سپتامبر ۲۰۱۷ در منطقه کردستان و سایر مناطق خارج از این منطقه را غیرقانونی دانست و همه آثار و نتایج مترتب بر آن را لغو و باطل اعلام کرد. به موجب این گزارش، دادگاه عالی عراق مسؤولیت حل و فصل اختلافات میان دولت مرکزی عراق و مناطق مختلف این کشور از جمله منطقه کردستان عراق را برعهده دارد. این در حالی است که چند روز پیش منابع

بن‌بست جامائیکا در آلمان و عودکردن بحران دموکراسی پارلمانی
اشپیگل: مرکل شکست خورده است!
 به دنبال شکست مذاکرات میان حزب حاکم آلمان با احزاب دیگر بوندستاگ برای تشکیل دولت ائتلافی، هفته‌نامه اشپیگل بن‌بست سیاسی موجود در آلمان را بحران دموکراسی پارلمانی در اروپا خواند و از آینده نامعلوم آنگلا مرکل، صدراعظم این کشور به‌رغم پیروزی حزبش در انتخابات ۲ ماه پیش خبر داد. ۷ هفته بعد از انتخابات پارلمانی آلمان، ماهیت دولت جدید این کشور همچنان به‌هاله‌ای از ابهام قرار دارد و شکست ائتلاف موسوم به جامائیکا میان احزاب متحد مسیحی به رهبری مرکل با لیبرال - دموکرات‌ها و سبزها، این کشور را وارد یک بحران حاکمیتی کرده است. به نوشته اشپیگل، چشم‌انداز هرگونه ائتلاف بین احزاب مزبور کاملاً محو شده و هر ائتلاف دیگری برای تشکیل دولت جدید هم به‌خاطر فاصله دیدگاه‌های حزب اکثریت با ۵ حزب دیگر بوندستاگ به چند ماهه رایزنی نیاز دارد به طوری که می‌توان گفت همه آنها جز حزب افراطی آلترناتیو (جایگزین برای آلمان) که بتازگی وارد پارلمان

خاورمیانه



سمفونی جنگ در اتحادیه عرب
 بار رهبری از کستر سعودی



عبدالباری عطوان: اتحادیه عرب در ۱۰ سال گذشته به ابزاری برای تخریب و ویرانی کشورهای عربی و تجزیه آنها تبدیل شده است. این اتحادیه همچنین به یک نهاد فرقه‌گرای برکنه تبدیل شده که پوشش قانونی برای تجاوزات آمریکا و غرب به امت اسلامی را فراهم می‌کند. اتحادیه عرب باعث جنگ ۷ ساله در سوریه و جنگ ویرانگر در لیبی و جنگ ۲ سال و نیمه در یمن شده و اکنون برای شلغور کردن آتش جنگ در لبنان با فشار کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس بویژه عربستان آماده می‌شود. احمد ابوالغیط، دبیر کل این اتحادیه در طول ۲ سالی که این سمت را برعهده گرفته کاملاً به حاشیه رانده شده و همان نقش هولناکی را ایفا می‌کند که گذشتگان وی عمر موسی و احمد العربی ایفا کردند. چندین مورد از تحرکات اخیر این کشورها را که با نشست فوق‌العاده وزرای خارجه اتحادیه عرب مرتبط بود را باید در نظر داشت. نخست: موشک بالستیک که انصارالله به ریاض شلیک کرد مستمسکی شد برای هرگونه جنگی علیه حزب‌الله در لبنان و چه بسا حمله به ایران، همانطور که بهانه اسلحه کشتار جمعی را در عراق زمان سدام مطرح کردند و گويا ابوالغیط

نمی‌داند که شلیک این موشک هیچ خسارتی برای عربستان دربر نداشت و در واکنش به شلیک تهران موشکی بود که در حملات ۲ سال و نیم گذشته ائتلاف متجاوز در یمن تاکنون باعث کشته شدن دهها هزار نفر از جمله کودکان شده است. آن هم در کشوری که با محاصره کشتن‌دهای روبرو است و در عین حال خود عضوی از اتحادیه عرب است. دوم: تماس تلفنی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا با اماتون مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه پس از دیدار وی با سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان و توافق آنها بر ضرورت کار مشترک برای مقابله با ایران و حزب‌الله و نیز تماس‌های تلفنی دیگر مکرون با مقامات خاورمیانه از جمله عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر و محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان همگی یادآور ارتباطاتی است که کمی پیش از شلغور شدن آتش جنگ در کشورهای عراق، سوریه و لیبی وجود داشت. سوم: تاکید خالد بن‌احمد آل‌خلیفه، وزیر خارجه بحرین در سخنان آتشین خود در نشست اتحادیه عرب مبنی بر اینکه لبنان مورد سیطره کامل حزب‌الله قرار گرفته، تاکیدی بر این است که آغاز هرگونه جنگی از لبنان خواهد بود. چهارم: عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان رهبر این ارکستر بود و امر طبیعی است چرا که این نشست به خواست کشور او صورت گرفته بود. اظهارات و ادعای الجبیر درباره اینکه باید به طور جدی در برابر اقدامات ایران که تجاوز به

امنیّت قومی عربی است بایستیم و عربستان در برابر تجاوزات ایران دست‌بسته نمی‌ماند، سنگ بنای نخست راه به سوی یک جنگ را گذاشت. موضع دیگر کشورهای عربی همانند الجزایر، عراق، سوآن، مغرب و تونس را که در این نشست اضطراری شرکت نکردند و نیز نقشی که در پشت درهای بسته می‌توانند داشته باشند را نمی‌دانیم. اما آنچه می‌دانیم این است که همانطور که در این نشست شرکت نکرده‌اند شاید خواستار این نیستند که آغازگر این جنگ باشند، همانطور که در جنگ‌های گذشته اینطور بوده است. جنگ آینده با حزب‌الله جنگ آسانی نخواهد بود و آشوب و خونریزی که نتیجه آن است محدود به مرزهای لبنان نخواهد بود بلکه شلغومهای آن به خود کشورهای که مسبب آن بودند نیز خواهد رسید و تنهاجناح‌یابنده آمریکا و کشورهای غربی هستند که به لحاظ جغرافیایی از منطقه دور هستند. آمریکا ثمره پیروزی این جنگ را چید و کشورهای اروپایی هزینه کشتار و ویرانی آن را پرداختند و بعید نیست این سناریو این بار در کشورهای منطقه تکرار شود. جنگ آینده یک جنگ عربی نیست بلکه یک جنگ اسرائیلی - آمریکایی است که کشورهای منطقه هیزم این آتش جنگند تا آمریکا و اسرائیل به اهداف خود دست یابند. همانطور که آمریکا و اسرائیل در سوریه و عراق شکست خوردند، در جنگ علیه لبنان و ایران هیچ منفعتی نخواهند داشت بلکه این جنگ یک جنگ طولانی‌مدت خواهد بود و از چارچوب این کشورها خارج می‌شود، چرا که پای کشورهای همانند روسیه و چین نیز بدان کشیده می‌شوند. زمان تغییر کرده و امروز دیگر گورچاف با بلنشین رهبران روسیه نیستند که تحت سیطره رژیم صهیونیستی باشند. اسرائیل نیز هیچ یک از جنگ‌های خود پیروز نشده است. یعنی فقیرترین مردم عرب، شجاع‌ترین آنها ظاهر شدند که با نبود تسلیحات نظامی و شدت محاصره اما تسلیم نشدند. مردم سوریه، عراق، لبنان و فلسطین نیز در سال‌های گذشته همین‌طور بوده‌اند.

فرمایشی‌اش در عربستان اعلام کرده بود بزودی به بیروت بازمی‌گردد تا رسماً استعفاش را تقدیم میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان کند اما در پاریس موضوع استعفا را مسکوت گذاشت و حال باید منتظر نشست و دید آیا او پس از بازگشت به لبنان نیز حرکات بعدی خود را تحت فشار سعودی‌ها انجام خواهد داد یا خیر؟ هر چند که نفس بازگشت آزادانه و امن حریری به زادگاهش، جایی که او در متن استعفانامه تحمیلی خود مانند در آن را از تیم حزب‌الله و ایران خطرناک توصیف کرده بود، به منزله برملا شدن دروغ‌بافی‌های مزبور درباره دخالت ایران در این کشور خواهد بود. از طرف دیگر همانطور که سعد چندین بار اعلام کرده سرنوشت رفیق حریری، پدر او و نخست‌وزیر شهید لبنان که توسط یک پهپاد اسرائیلی در بیروت ترور شده بود، همواره در پیش چشمش قرار دارد و این می‌تواند دلیل همان ترسی باشد که باعث همراهی‌اش با سعودی‌ها در عربستان و حتی خارج از آن شده بود. به عبارت دیگر دستگاه امنیتی سعودی مترصد کوچک‌ترین افشاجاری از سوی سعد است تا او را با رئیس‌جمهور فرانسه در این باره مورد پرسش افکار عمومی قرار گرفت که اگر خود حریری مدعی است در ریاض آزاد بوده پس حقیقتاً میانجی‌گری پاریس برای چه بوده است؟ حریری در مصاحبه تلویزیونی

توسط اتحادیه عرب، واکنش گروه‌های فلسطینی از جمله حماس، جهاد اسلامی و... را نیز به همراه داشت. گروه‌های یادشده، این اقدام را محکوم کردند و آن را خدمت به دشمن صهیونیستی خواندند.

▲ گلایه عون از اتحادیه عرب
 احمد ابوالغیط، دبیر کل اتحادیه عرب دیروز بلافاصله پس از صدور بیانیته ضدایرانی این اتحادیه در نشست وزرای خارجه‌اش، راهی بیروت شد تا آخرین شانس خود و اربابان سعودی‌اش را برای همراه کردن لبنان علیه ایران بیازماید. اما رئیس‌جمهوری لبنان در دیدار با بهره خریداری‌شده سعودی‌ها در اتحادیه عرب صراحتاً به انتقاد از مواضع او و سازمانش پرداخت. میشل عون که در ماجرای گروگانگیری حریری در ریاض هم مواضعی مستحکم اتخاذ کرده و حتی با تهدید به کشاندن پرونده سعودی به شورای امنیت، باعث عقب نشستن رژیم عربستان از مواجهه مستقیم با لبنان شده بود، دیروز به ابوالغیط بابت مصوبه ضد لبنانی اتحادیه عرب گلایه کرد و گفت: «لبنان مسؤوّل درگیری‌ها در برخی کشورهای عربی نیست. لبنان به کسی تجاوز نکرده لذا مجاز نیست بهای این درگیری‌ها را با متزلزل شدن ثبات سیاسی و امنیتی‌اش بپردازد. لبنان دائماً خواهان همبستگی عربی، کنار گذاشتن اختلافات و وحدت بوده است.»

▲ واکنش لبنانی‌ها به بیانیته اتحادیه عرب
 نماینده لبنان در اتحادیه عرب با انتقاد از اتهام‌زنی به مقاومت اسلامی کشورش در بیانیته پایانی نشست اخیر وزرای خارجه اتحادیه، حزب‌الله را نماینده بخش بزرگی از لبنان دانست و اتهام‌زنی‌های بی‌پایه و اساس را محکوم کرد. جبران باسیل، وزیر خارجه لبنان با توجه به مشخص بودن دستور کار این نشست، از شرکت در آن خودداری ورزیده بود. نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان نیز در صفحه فیسبوک خود نوشت: «تشکر و عذرخواهی، تشکر از خداوند و عذرخواهی به این خاطر که ما در لبنان با اسرائیل جنگیدیم». تروریستی خواندن حزب‌الله

باززانی کردهای عراق را به دهه ۹۰ بازگرداند
نتایج همه‌پرسی اقلیم کردستان رسماً باطل شد
 رسانه‌های اعلام کردند منطقه کردستان آماده لغو نتایج همه‌پرسی جدایی به دور از اعلام علنی در رسانه‌ها است و توافقاتی در این زمینه صورت گرفته است. این دادگاه همچنین در ۱۸ سپتامبر ۲۰۱۷ (چند روز قبل از انجام همه‌پرسی) طی حکمی خواستار توقف همه‌پرسی منطقه شمال عراق به دلیل غیرقانونی بودن آن شده بود. دولت موجب شد دستاوردهای ۲۵ ساله کردها از بین برود و به اوایل دهه ۹۰ بازگردد. یوسف صادق با اشاره به اصرار مسعود بارزانی، رئیس

موضوع فلسطین همچنان کلید تحولات خاورمیانه است
عربستان در شرایط خودبزرگ‌بینی قبل از سقوط

شیرین هانتز: عربستان فکر می‌کند می‌تواند با همکاری اسرائیل و آمریکا، ایران را تجزیه کرده و به باور خود به مساله ایران و نفوذ منطقه‌ای آن پایان دهد. عربستان دچار ایران‌هراسی مفرط و خودبزرگ‌بینی است و این نگاه به منطقه نمی‌تواند عواقب خوبی برای ریاض در پی داشته باشد. مشکل آمریکا با ایران اساساً مربوط به ماهیت حکومت آن نیست.



مساله آنها این است که ایرانی‌ها می‌خواهند به عنوان یک بازیگر مهم و مشروع در منطقه شناخته شوند. به نظر آمریکایی‌ها، ایران ضعیف در نوزدهمین انتخابات پارلمانی آلمان زیر سوال رفته بود حالا بیش از گذشته آسیب دیده است. شکست جامائیکا شکست مرکل محسوب می‌شود. به نوشته این هفته‌نامه آلمانی، دموکراسی پارلمانی که در بسیاری کشورهای غربی منجر به تغییرات عمیق در نظام حزبی شده و نهاد دولت را ناپایدار کرده هم‌اکنون به آلمان هم رسیده که این مشابه همان بریگزیت در انگلیس و روی کار آمدن ترامپ در آمریکا است.

چهارگوشه



ژنرال اماراتی: برادر اسرائیل هستیم

همزمان، عبدالله محمد الهاشمی، نماینده وزارت دفاع امارات، در گفت‌وگو با یک رسانه آمریکایی در پاسخ به این سؤال که آیا افزایش قدرت نظامی امارات تهدیدی برای اسرائیل است، گفت: «روابط میان این دو دولت مانند ۲ برادر است و ایالات متحده مانند برادر بزرگتر است که به آن دو اجازه نمی‌دهد علیه یکدیگر بجنگند.» الهاشمی افزود: «اگر به طور مشخص راه‌حلی میان اسرائیل، کشورهای عربی و فلسطین ایجاد شود، روی میز مذاکره بررسی خواهد شد.» معتقد ما هرگز تهدیدی برای اسرائیل نیستیم و اسرائیل هم تهدیدی برای دولت امارات نیست.»

برلین و ریاض در مسیر تنش

روابط آلمان و عربستان روند تنش‌آمیزی را طی می‌کند. ریاض پس از فراخواندن سفیر خود از آلمان، سفر نماینده ویژه خود در امور یمن به برلین را نیز لغو کرد. قرار بود نماینده ویژه عربستان سعودی در امور یمن در سفر به برلین، با مسئولان وزارت خارجه آلمان درباره وضعیت فاجعه‌بار یمن گفت‌وگو کند. شنبه عربستان سعودی سفیر خود را از برلین در اعتراض به اظهارات اخیر وزیر خارجه آلمان فراخواند. زیگمار گابریل گفته است اتحادیه اروپایی دیگر در مقابل ماجراجویی‌های عربستان سعودی سکوت نخواهد کرد.

موکاپه با استعفا موافقت کرد

رئیس‌جمهور زیمبابوه که از سوی ارتش و رقبای سیاسی برای کناره‌گیری از پست ۳۷ ساله ریاست‌جمهوری تحت فشار بود، دیروز از سمت خود کناره‌گیری کرد. طبق این گزارش، رابرت موکاپه با پیشنهاد مخالفان برای کناره‌گیری از قدرت موافقت کرده و این موافقت را شب گذشته در یک نطق تلویزیونی به اطلاع مردم کشورش رساند. موکاپه ۹۲ ساله از چهارشنبه و با لشکرکشی ارتشی‌ها به پایتخت، تحت بازداشت خانگی قرار گرفت.

حمله کردهای سوریه به نیروهای ترکیه

یک گروه مسلح از کردهای سوریه دیروز به پایگاه نظارتی ارتش ترکیه در شهر ادلب در شمال سوریه حمله کرد. به گزارش شبکه تلویزیونی آن‌تی‌وی، این حمله در منطقه داره العزه در ادلب در نزدیکی غفرین رخ داد که البته تلفاتی در پی نداشت. ترکیه هر دو گروه هم‌بنظامی اصلی کردهای سوریه یعنی «پی‌پ‌ز» و نیروهای دموکراتیک تحت امر آمریکا را از وابستگان گروه تروریستی «پ‌ک‌ک» می‌داند.

بازداشت رئیس پارلمان اندونزی

رئیس پارلمان اندونزی پس از متهم شدن به نقش داشتن در ضرر مالی ۱۷۰ میلیون دلاری به کشورش، توسط آژانس مقابله با فساد این کشور بازداشت شد. این در حالی است که ستیا نووانتو هرگونه اقدام نادرست را درباره ضرر ۱۷۰ میلیون دلاری به کشورش رد کرده و گفته است که هنوز باید به دلیل جراحات ناشی از سانحه رانندگی، تحت درمان قرار بگیرد.

کره‌شمالی منشأ فناوری موشک‌های یمنی است نه ایران

پس از آنکه هیات نظارت سازمان ملل متحد موضوع دخالت ایران در حمله موشکی یمنی‌ها به ریاض، پایتخت عربستان را منتفی دانست، تخصصی‌ترین تشریح آمریکایی در حوزه امنیتی و نظامی نیز بر این موضوع صحه گذاشت. ۴ ماه نامه شنل اینترست (منافع ملی) وابسته به اندیشکده‌های به همین نام نزدیک به جمهوری خواهان حاکم بر آمریکا در جدیدترین شماره خود اعلام کرد برخلاف ادعای مقامات سعودی، فناوری موشک شلیک شده به فرودگاه ریاض متعلق به کره‌شمالی بود و نه ایران. به نوشته نشنال اینترتست، حمله موشکی چهارم نوامبر به ریاض که رژیم عربستان آن را بهانه‌ای برای دخالت ایران در این کشور قرار داده در حقیقت توسط موشک‌های اسکاد در زرادخانه انصارالله انجام شده که یعنی‌ها خود نسخه‌های بومی شده آن را «سورکان یک و ۲» می‌نامند. اما منبع دسترسی یمنی‌ها به این موشک‌های بالستیک پیشرفته نه ایران بلکه کره‌شمالی است که پیونگیانگ نیز فناوری آن را به نوبه خود از مصر در زمان اتحاد با شوروی سابق به دست آورده است.